1

東大阪支部たより（19.1.1号）

＜支部創設10周年記念号＞

常 翔 学 園 校 友 会

東大阪支部会報第20号

会員の皆様 新年あけましておめでとうございます。
年頭にあたり、謹んで新年のごあいさつを申し上げます。

東大阪支部会員の皆様には、平素より東大

阪支部運営にご指導、ご鞭撻を賜り心から厚

く御礼申し上げます。

東大阪支部は平成21年6月27日学校法人常

翔学園大阪センターにおいて「大阪工業大学

学園校友会東大阪支部設立総会」により発足

しました。

昨年6月30日開催しました「東大阪支部総

会・懇親会」では第10回の節目をむかえたこ

とから、今回の「支部たより」は、これまで

の活動内容の歩みを記載した「支部創設10周

年記念号」として発刊することとなりました。

振り返りますと全国に学園校友会の地域・職域支部が多々あるなかで、特に大阪府内

の東大阪地域に東大阪支部が無く空白地域となっていることから、なんとか創設出来な

いかと当時の学園校友会本部が重点地域として東大阪支部創設に奔走されたと聞いて

います。

東大阪支部役員は「会員相互の親睦を図り、母校並びに常翔学園校友会の発展に寄与

することを目的とする。」ことを基軸に東大阪支部として東大阪支部独自の事業にも取

り組んできたところであります。

昨年学園校友会本部で発刊された「校友タイムス」での特集『支部私たちの”街“自

慢』には1番目に取り上げていただきました。

この間学園校友会及び会員皆様のご協力を賜りましたこと厚く御礼申し上げます。

今後とも常翔学園卒業生の東大阪地域での活動の拠点となれるよう取り組んでまい

ります。

会員皆様のご支援ご協力をよろしくお願いして年頭のご挨拶とさせていただきます。

 本年もよろしくお願いいたします。

2

１）支部総会・懇親会

東大阪支部は平成21年6月27日学校法人常翔学園大阪センターにおいて開催した「大

阪工業大学学園校友会東大阪支部設立総会」で正式に発足しました。

 第1回の設立総会には来賓9名会員60名計69名により開催しました。

第2回平成22年6月26日東大阪市立市民会館集会場（来賓6名会員66名計72名）

第3回平成23年6月25日東大阪市立市民会館集会場（来賓10名会員70名計80名）

3

第4回平成24年6月30日ベルクラシック大阪（来賓7名会員60名計67名）

第5回平成25年6月29日ベルクラシック大阪（来賓9名会員66名計75名）

第6回平成26年6月28日ベルクラシック大阪（来賓6名会員72名計78名）

4

第7回平成27年6月27日ベルクラシック大阪（来賓5名会員78名計83名）

第8回平成28年6月25日ベルクラシック大阪（来賓5名会員53名計58名）

第9回平成29年6月24日ベルクラシック大阪（来賓5名会員37名計42名）

5

第10回平成30年6月30日ベルクラシック大阪（来賓8名会員42名計50名）

 支部総会懇親会では次のイベントを取り組んできました

① 講義（講話）

 “学校関係の卒業生の集まりから、年に一度は講義を受けよう“と前河野会長の発案

から、第2回から続けています。

当初は大学の教授から、最近では会員の仕事上での内容等を発表していただきました。

平成22年の第2回は機械工学科田原弘一教授に

より題目は「大阪工業大学電気推進ロケットエン

ジン搭載小型スペースシッププロジェクト」と題

して講演していただきました。

平成23年の第3回は、摂南大学、大阪工業大学客

員教授の宮田秀明教授により題材は「元気で病気

にならない食生活」と題して講演をしていただき

ました。

平成24年の第4回は、摂南大学経営学部経営情報学科羽石寛寿教授により題材は「やる

気の源泉」と題してご講演を頂きました

6

平成25年の第5回では「ひがしんビジネス大賞2012」

に最優秀賞に輝きました日東工作所 更谷さんの

超々小型バンケル型ロータリーエンジン（0.126CC）

の開発のお話を講演していただきました。

平成26年の第6回は『高齢社会の進む日本に遺言書

の大切さを説く行政書士』をテーマに行政書士中越

和雄事務所の所長中越和雄様から熱弁していただき

ました。

平成27年の第7回は大阪産業振興機構取引支援課

コーディネーターの塩田康友様による「大阪産業振興機構の活動概要」をテーマ講演し

ていただきました。

平成28年の第8回は「東大阪の上水道について」元東大阪市上下水道局経営企画室室長

の森克巳氏に講演をしていただきました。

H29年の第9回は特定非営利活動法人週刊ひが

しおおさか代表探検隊長前田寛文様より『東大阪

の観光』をテーマに「観光」として司馬遼太郎記

念館、花園ラグビー場等の他、ビジネスホテルと

しての需要から東大阪市の発展を講演していた

だきました。

H30年の第10回では近畿一円に落語の出前高座

をボランティアで行っておられる天神亭岩塩様に演目“子は鎹（かすがい）”で講話をし

ていただきました。

7

② ライブ
最初に生ライブを取り入れたのは平成23年第3回からでした。

その時は「好きやねん大阪」などのヒット曲の歌手平岡千佳さんが登場してライブシ

ョーが始まりました。「チャイカ」では歌手と一緒になって皆で熱唱して、大いに盛り上

がり、本当に楽しい時間を過ごしました。

平成24年第4回では、華やかなベリーダンスが披露され会場内を美しく優雅に舞う姿

に参加者が魅了されました

平成25年第5回では、元タカラジェンヌ東千晃さんによる歌とトークショーで楽しい

時間をすごしました。心にしみる歌に拍手が送られました。

平成26年第6回では、演歌歌手五月あやのさんによる歌とトークショー、持ち歌として

東大阪の石切神社を題材とした楽曲「河内石切の町」等により皆さんと楽しい時間をす

ごしました。

8

平成27年第7回では、元タカラジェンヌ吉本 雅さんによる歌とトークショーと東大阪

を中心に活動されています河内音頭＆江州音頭同好会「壱の集い」を招いて初音家淳子

さんの河内音頭、初音家音城さんの江州音頭により皆さん場内を踊って回り楽しい時間

をすごしました。

平成28年第8回ではデザートローズのみなさ

んにベリーダンスをご披露いただき、最後には

会場のみなさんもご一緒に踊って場を盛り上げ

ていただきました。

平成29年第9回では早波美加さんのライブ、特に壱の集いの皆様による踊りで盛り上げ

ていただきました。

平成30年第10回では Ono Akiさんによる美声と迫力の音声で最後まで魅了していただ

きました。

9

③ 代表者挨拶

東大阪支部では平成26年の第6回から「支部総会・懇親会」に参加していただいた方々

の代表としてご挨拶をいただいています。

ご参加していただいた会員を代表して、平成２５年度「生活衛生事業功労者（水道関

係功労者）厚生労働大臣表彰」受賞されました片山隆文様、いつもご支援・ご協力をい

ただいています岡本至弘様、職域を代表してワールド・メタル㈱の松尾英志様から、そ

れぞれご発言をいただきました。

初めてご参加された９名の方もご紹介させていただきました

平成27年第7回では東大阪市在住の卒業生

2,800名に案内したこともあり、おかげで支部

総会に20名の方に初めてのご参加をいただき

ました。

壇上に上がっていただきご紹介させていた

だきました。

平成28年第8回では昭和31年に大阪工業大学

を卒業された宮本悦郎先輩、初めて支部総会に

ご参加いただいた田島僚二様、福田和宏様から

ご挨拶をいただきました。

平成29年第9回では宝塚支部からご参加いただいた礒野幸夫支部長、初参加の佐藤伸

孝様からご挨拶をいただきました。

平成30年度第10回では初参加の佐竹朗裕様、石井 茂様、鷲塚 毅様からご挨拶を

いただきました。

10

④ 賛助金のご協力

東大阪支部では毎年「支部総会・懇親会」の中で“学園創立記念事業”での募金活動

を実施しています。

ご参加いただいた方々のご協力をいただき、現在東大阪支部からの振込額は累計

310,975円となっています。

⑤ 「校友会の歌」生伴奏で

東大阪支部では、「校友会の歌」を青年部の

皆さんにお願いして合唱していますが、平成

25年第5回からギターの生伴奏で演奏してい

ます。

２）支部事業
例年11月頃には東大阪支部独自の事業として、学校訪問、ラグビー応援、工場見学等

を実施しています。

平成21年度取り組みました初めての支部事業は、大阪工業大学大宮キャンパスを訪ね、

学園の創設史実などとモノラボの施設紹介をしていただきました。

平成22年はラグビーのメッカ『近鉄花園ラグビー場』に行き、関西大 学ラグビーＡ

リーグ摂南大学対同志社大学戦を観戦し、摂南大学ラグビーを応援。その後、東大阪市

土木部公園担当の方に、花園中央公園について案内していただきました。

11

平成23年は大阪広域水道企業団片山さんのご紹介により「平成23年来て見て体験 in村

野浄水場」のイベントに20名が参加しました。

平成24年は「学園巡り」に22名の校友と大阪工業大学大宮キャンパスと摂南大学枚方

キャンパスを訪問見学しました。

平成25年は高校ラグビー大阪地区決勝戦に出場する常翔学園高校と常翔学園啓光高

校の応援に、学園校友会東大阪支部会員32名で行きました。

後輩の活躍に「ラグビーの町東大阪市」の支部として今後とも応援していくことを確

認しました。

12

平成26年は重要文化財の旧仙洞御料庄屋旧西尾住宅を見学してきました。

その後アサヒビール発祥の地吹田工場へ

ビール製造の映画を見た後、製造過程を見学。最後に出来立てエクストラコールドビ

ールを試飲思わず「これはうまい」と言わせてもらいました。

平成27年は（株）河内ワインへ。

専務にワイナリーを案内いただき、約１時間の見学の最後には地元産のぶどうを使用

したワインの試飲をしました。

平成28年は坂本龍馬襲撃の舞台となった「寺田屋」へ

その後『老舗有名酒造会社黄桜の工場兼観光施設。日本酒と地ビールの製造工程が同

時に見学できる全国初施設。併設レストランや売店では自慢のお酒も楽しめます。』との

ことで黄桜酒造伏水藏に伺いました。

13

平成29年は“武田尾廃線敷ハイキング”として生瀬駅から武田尾駅間瀬の間、約4.7km

の廃線跡を武庫川沿いに、周辺の山々の紅葉を楽しみながらのハイキングとなりました

大変気持のいい秋の一日を楽しく過ごしました。

 平成30年は支部創立10周年を記念して“わがまち東大阪”を見学しようとなり、江戸

時代に豪商鴻池家が開発した新田の管理・運営を行った「鴻池新田会所」、作家・司馬

遼太郎氏の自宅と建築家・安藤忠雄氏の設計による「司馬遼太郎記念館」、作家・田辺

聖子さんの母校である大阪樟蔭女子大学内にある「田辺聖子文学館」見学コースを企画

したところ、ご家族でのご参加３組を含め計21名の方々のご参加をいただきました。

 途中、当初の予定にはなかった

お城（散髪屋さん）に立ち寄り

最後はちゃんこ料理で親睦を図りま

した。

14

３）「支部たより」の発刊

東大阪支部では年２回「支部たより」を発刊して、会員の皆様への通信機関誌として、

ご案内をしています。

第１号（09.10.1号）は、「東大阪支部設立総会」の状況を掲載しました。

第２号（10.3.1号）は、支部事業の報告を掲載しました

以降、新年のあいさつ、「支部総会・懇親会」の様子、「全国支部交歓会」参加の様子、

「支部事業」の様子の他、学園の創設等を掲載して、今回第20号の発刊となります。

４）会員登録者数

東大阪市在住の常翔学園関連卒業生（常翔学園校友会、摂南大学校友会、広島国際大

学校友会）が3,800名程おられます。

東大阪支部では、毎年年会費を振り込んでいただき、在住、在職の東大阪支部会員と

して登録をしています。

年 度 登録会員数 年 度 登録会員数

２１年度 １６０名 ２６年度 １６６名

２２年度 １５６名 ２７年度 １９３名

２３年度 １６６名 ２８年度 １５７名

２４年度 １７９名 ２９年度 １３３名

２５年度 １７４名 ３０年度 １３３名

（※30年度は11月末現在）

 登録会員の皆様には「支部たより、支部総会、支部事業」のご案内等させていただい

ています。

15

５）役員

 支部発足から現在に至る支部役員会長副会長の推移は次のとおりです。

 会長 副会長 副会長

平成２１年度

河野 啓一

短大Ａ・Ｓ４４卒
笹谷 勇介

高校Ｃ・Ｓ５７卒

林田 英徳

工大Ｋ・Ｓ４０卒

平成２２年度

平成２３年度

平成２４年度

平成２５年度

平成２６年度

平成２７年度

平成２８年度
林田 英徳

工大Ｋ・Ｓ４０卒

平成２９年度 池田 隆治

工大 Ｍ Ｓ６０卒 平成３０年度

支部役員会は概ね『クリエイション・コア東大阪

（東大阪市役所西側）クリエイタープラザ南館３階』

で３，６，９，１２月の年４回開催しています。

支部役員でご一緒に活動しませんか

ご参加お待ちしています。

６）常翔学園校友会東大阪支部会則

第１章 総 則

第１条 本会は、常翔学園校友会東大阪支部と称し、事務所は役員会において決定す

る。

第２条 本会は、会員相互の親睦を図り、母校並びに常翔学園校友会の発展に寄与す

ることを目的とする。

第３条 本会は、前条の目的を達成するために次の事業を行う。

  １．会員相互の緊密な連携と親睦を図る。

  ２．会誌・刊行物並びに会員名簿の作成。

  ３．研究会・講演会・見学会・同好会等の開催。

  ４．その他、本会の目的達成のための必要な事項。

第２章 会 員

第４条 本会は、次の会員をもって組織する。

１．会員

イ) 東大阪市に在住、または在職のもので、学校法人常翔学園が設置した各学校の

卒業生およびこれらの母校に在籍したことがある者。

ロ) 会員が支部地域外に転居、または転職しても、申し出により役員会の承認を得

16

て会員とする。

２．名誉会員 本会の発展に対し、特に功労ありと役員会で認めた者(法人を含む)

第３章 役 員

第５条 本会に次の役員を置く。

支 部 長          １名            会  計   ２名

    副支部長        若干名        事 務 局   若干名

    事業部長      １名          監  査   ２名

                              幹  事  若干名

第６条 役員は会員の中から総会において選出する。

第７条 役員の任務は次の通りとする。

  １．支部長は支部を代表し、会務を統括する。

(支部においては会長と称することができる)

  ２．副支部長は支部長を補佐し、支部長に事故あるときはこれを代行する。

  ３．事業部長は各種事業の企画・運営を掌る。

  ４．会計は会計業務を行う。

  ５．事務局は会務の連絡推進にあたる。

  ６．監査は会計業務並びに運営上の監査を行う。

  ７・幹事は会務の運営にあたる。

第８条 本会には相談役並びに顧問等を置くことができる。

１．相談役並びに顧問等は会員の中から支部長が推薦し、総会の承認を得る。

２．相談役は役員会に出席して意見を述べることができる。

第９条 役員の任期は２年とする。ただし、再選を妨げない。

補欠選任者の任期は残任期間とする。

第１０条 役員は任期満了後といえども後任が決定するまで、その任にあたるものとす

る。

第４章 会 議

第１１条 会議は、総会および役員会とし、支部長がこれを召集する。

第１２条 総会は毎年１回開催し、重要事項を報告する。

第１３条 役員会は予算･決算を含む重要事項を審議する。

第１４条 役員会は出席会員をもって成立し、可否同数のときは議長が決める。

第５章 会 計

第１５条 本会の経費は会員の会費・寄付金・学園校友会援助金・その他の収入をもっ

てあてる。

第１６条 本会の事業ならびに会計年度は毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終

わる。

第６章 補 則

第１７条 総会は学園校友会本部に事前報告をしなければならない。

第１８条 本会の運営については細則でこれを定める。

第１９条 本会則の制定および改廃は総会において承認を得なければならない。

第２０条 施行日 平成２１年６月２７日

附則（平成２９年６月２４日 総会議案第 6号）

本会則は、平成２９年６月２４日から施行する。